Уголовное дело №

24RS0002-01-2020-001021-80 

(11901040002001755)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 16 ноября 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Хлюпиной В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кныш Ю.В., представившего удостоверение № ……… и ордер № ………. от 17.03.2020 года, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Черноусовой Р.Ю., представившей удостоверение № …….. и ордер №…….. от 17.03.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, …………ранее судимого:

-16 сентября 2016 года Ачинским городским судом по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.6 ст.88 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии, освобожденного 14.09.2018 года по отбытии срока, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, ………осужденного:

-15.09.2016 года Ачинским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.6 ст.88 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 26 апреля 2017 года постановлением Ачинского городского суда направлен в места лишения свободы, освобожден 01.06.2018 года условно-досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 4 дня, под стражей содержащегося с 27.09.2020, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

07 декабря 2019 года около 10 часов 30 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая преступный характер своих действий, находясь на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвёртым этажами единственного подъезда дома ….. квартала …….. г. Ачинска Красноярского края, вступил с ранее знакомым ФИО2 в предварительный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО1, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с ФИО2, 07 декабря 2019 года около 11 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 4 метрах в южном направлении, от переднего левого угла здания по адресу: 

<

...> строение ………, при помощи неустановленного в ходе предварительного расследования сотового телефона, посредством сети Интернет, в приложении «………..» осуществил связь с неустановленным следствием лицом – оператором интернет-магазина «…………», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путём «закладок», на территории г. Ачинска Красноярского края, с которым договорился о реализации ему наркотического средства.

Получив от оператора интернет-магазина «………..» сведения о номере неустановленного в ходе следствия расчётного счёта, ФИО2, действуя во исполнение единого умысла с ФИО1, 07 декабря 2019 года около 11 часов 35 минут прошёл в отделение ПАО «………….», расположенное по адресу: 

<

...> строение ………, где при помощи банкомата осуществил перевод денежных средств в сумме.. ........... рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № …………… на неустановленный в ходе следствия расчётный счёт, за приобретение наркотического средства. Получив от оператора интернет-магазина «………….» сведения о месте нахождения «.............» наркотического средства, реализуя совместный с ФИО2 умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 07 декабря 2019 года около 13 часов 00 минут вместе с ФИО2 на неустановленном в ходе следствия автомобиле прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров, в северо-восточном направлении, от километрового указателя «……….» федеральной автодороги «…………..» в Ачинском районе Красноярского края по направлению из г. ……… в г. Ачинск Красноярского края, где ФИО2, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с ФИО1, около 13 часов 10 минут того же дня в земле на указанном участке местности забрал свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся в нём фрагментом бесцветного полимера, содержащим пластичное вещество тёмно-коричневого цвета, приобретя тем самым бесконтактным способом, через «закладку-тайник», оставленное оператором интернет - магазина «……………» вещество, массой не менее 0………. грамма, содержащее в своем составе ……………………….. Впоследствии часть наркотического средства, неустановленной в ходе следствия массы ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, употребили путём курения, оставшуюся часть наркотического средства, общей массой ………….. грамма, ФИО2 во исполнение единого умысла с ФИО1 с целью дальнейшего совместного потребления разделил на три части, две из которых, массой …….. грамма, и массой ……… грамма поместил на принадлежащий ему сотовый телефон «………», серийный номер ………, серийный номер ………….., который убрал в левый боковой карман надетой на нём куртки, третью часть, массой 0,380 грамма, содержащуюся во фрагменте бесцветного полимера, убрал в левый карман надетых на нём спортивных брюк, и, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранил при себе до 22 часов 00 минут 07 декабря 2019 года.

07 декабря 2019 года около 20 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами четвёртого подъезда дома … «…..» по ул. …………. г. Ачинска Красноярского края, и доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», расположенный по адресу: 

<

...>., строение ………..

07 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО3, произведённого сотрудником ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в кабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», в левом боковом кармане надетой на ФИО2 куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «……………..», серийный номер ………….. серийный номер ……….., на котором находилось хранимое ФИО2 для совместного потребления с ФИО1 наркотическое средство, общей массой ……….. грамма, в левом кармане надетых на ФИО2 спортивных брюк обнаружен и изъят фрагмент бесцветного полимера, содержащий наркотическое средство, массой ……… грамма, (общая масса ……….. грамма), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

……………………… и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом им деянии признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимых ФИО1. и ФИО2, в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, согласно котрым 07 декабря 2019 года около 10 часов 30 минут он вместе с ранее знакомым ФИО2, находясь на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвёртым этажами единственного подъезда дома ….. квартала ……… г. Ачинска Красноярского края, договорились о совместном приобретении наркотического средства «шоколад» для дальнейшего совместного потребления. Для этого 07 декабря 2019 года около 11 часов 30 минут они, находясь возле строения ………. по ул. ………г. Ачинска Красноярского края, посредством сотового телефона, который он попросил у малознакомого ему парня посредством приложения «…………..» в интернет – магазине «…………» заказал наркотическое средство «шоколад» за …………рублей. После того, как пришло сообщение с указанием номера банковской карты, он переписал данный номер на лист бумаги, который отдал ФИО2, и тот один зашёл в отделение банка, где оплатил со своей банковской карты приобретение наркотического средства. Через некоторое время на сотовый телефон пришли координаты «.............», которые он переписал их на лист бумаги, а сотовый телефон вернул парню, при этом он не пояснял указанному парню, что при помощи его сотового телефона приобретает наркотик, сказал, что ведёт переписку в социальной сети. Затем он и ФИО2 на автомобиле такси поехали в район п. Ключи Ачинского района по координатам, которые он ввёл в свой сотовый телефон. Не доезжая до п. Ключи Ачинского района, они вышли из автомобиля, автомобиль уехал. Он и ФИО2 пошли по координатам искать «закладку» наркотического средства в лесополосе, и около 13 часов 10 минут рядом с деревом березы под слоем земли ФИО2 обнаружил свёрток из изоленты синего цвета, при открытии которого они обнаружили внутри бесцветный полимерный пакет с веществом тёмно-коричневого цвета – наркотическим средством «………….. ФИО2 убрал бесцветный полимерный пакет с веществом в карман своей одежды, чтобы затем они вдвоём употребили наркотик путём курения. Затем они пешком вернулись в г. Ачинск Красноярского края. Проходя мимо дома …… «…………» по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, он и ФИО2 решили потребить наркотик. Они нашли пластиковую бутылку и прошли в последний подъезд указанного дома, где при помощи бутылки совместно потребили часть наркотического средства, оставшаяся часть наркотика оставалась у ФИО2 для дальнейшего совместного потребления. Затем их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции г. Ачинска Красноярского края, где у ФИО2 был изъят наркотик, который он и ФИО2 впоследствии планировали вместе потребить. В содеянном раскаялся (т……… л.д. …………..).

Оглашенные в судебном заседании показания, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

- показаниями подсудимого ФИО2 на предварительном следствия, оглашенными в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, согласно которым 07 декабря 2019 года около 10 часов 30 минут он вместе с ранее знакомым ФИО1 находился на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвёртым этажами единственного подъезда дома ….. квартала ………… г. Ачинска Красноярского края, когда они договорились приобрести совместно наркотическое средство «…………» для дальнейшего совместно личного потребления. С этой целью они 07 декабря 2019 года около 11 часов 30 минут, находясь возле строения 22 по ул. Декабристов г. Ачинска Красноярского края, посредством сотового телефона, который ФИО1 попросил у ранее ему незнакомого парня, в интернет – магазине, каком именно он не знает, заказали наркотическое средство «шоколад» за.. ........... рублей. Затем, когда пришло сообщение с указанием номера банковской карты, ФИО1 переписал его на лист бумаги, который отдал ему, и он в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном в этом же здании, через терминал перевёл со своей карты ПАО «Сбербанк России» на указанный на листе номер, который он не помнит, денежные средства в сумме.. ........... рублей, оплатив комиссию за перевод в сумме 30 рублей. После того, как на сотовый телефон пришли координаты «.............», ФИО1 переписал их на лист бумаги, а сотовый телефон вернул парню. Затем он и ФИО1 на автомобиле такси поехали в район п. Ключи Ачинского района по координатам, которые ФИО1 ввёл в свой сотовый телефон. Не доезжая до п. Ключи Ачинского района, они вышли из автомобиля, автомобиль уехал. Он и ФИО1 пошли по координатам искать «закладку» наркотического средства в лесополосе, и около 13 часов 10 минут рядом с деревом березы под слоем земли он обнаружил свёрток из изоленты синего цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с веществом тёмно-коричневого цвета – наркотическим средством «……….». Он убрал бесцветный полимерный пакет с веществом в левый карман надетых на нём брюк, свёрток из изоленты синего цвета выбросил там же, на месте обнаружения «.............». Затем они пешком вернулись в г. Ачинск Красноярского края. Проходя мимо дома ….. «……..» по ул. …… г. Ачинска Красноярского края, он и ФИО1 решили потребить наркотик. Они нашли пластиковую бутылку и прошли в последний подъезд указанного дома, где при помощи бутылки совместно потребили часть наркотического средства, вторую часть он поделил надвое и налепил на корпус своего сотового телефона и под заднюю съёмную панель, третью часть он в том же полимерном пакете убрал в левый карман надетых на нём брюк. Он и ФИО1 договорились, что впоследствии вместе употребят наркотик. Затем их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где у него был изъят наркотик, который он и ФИО1 впоследствии планировали вместе потребить (т. … л.д. …..)

- показаниями свидетелей …. А.Л., ……. Я.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07 декабря 2019 года в вечернее время они были приглашены сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли в кабинет, расположенный на первом этаже здания отдела полиции г. Ачинска, где находились двое ранее незнакомых им молодых мужчин, которые, со слов сотрудника полиции, являлись лицами, подвергающимися личному досмотру. Перед проведением личных досмотров им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. Затем одного мужчину вывели, а второй мужчина, представившийся ФИО2, в их присутствии в указанном кабинете сотрудником полиции был досмотрен, в результате чего во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты два банковских чека, в левом кармане спортивных брюк – банковская карта ПАО «………..» и свёрток из бесцветного полимера, содержащий вещество тёмно-коричневого цвета; в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон, на поверхности которого находилось наслоение вещества тёмно-коричневого цвета, под задней съёмной панелью сотового телефона также было обнаружено наслоение вещества тёмно-коричневого цвета. Сотовый телефон с наслоениями веществ тёмно-коричневого цвета и свёрток из бесцветного полимера, содержащий вещество тёмно-коричневого цвета, сотрудником полиции были помещены в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с.. ...........иском печати, на котором все расписались. По факту личного досмотра ФИО2 и изъятия указанных предметов сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались. По поводу изъятого ФИО2 ничего не пояснял (т. …….. л.д. ……..).

- показаниями свидетелей …… А.А., ….Е.Е., ……А.И., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07 декабря 2019 года около 20 часов 45 минут они, находясь на службе по охране общественного порядка и общественной безопасности посредством радиосвязи получили сообщение из ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» о том, что в ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» обратилась женщина с заявлением о том, что в четвёртом подъезде дома 5 «а» по ул. ……… г. Ачинска Красноярского края находятся посторонние лица. Прибыв по указанному адресу, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами четвёртого подъезда указанного дома, ими были обнаружены двое ранее незнакомых мужчин с явными признаками опьянения, при этом запаха алкоголя они от мужчин не почувствовали. Указанные мужчины попытались что-то выбросить из карманов одежды, эти попытки были пресечены, к мужчинам были применены специальные средства сковывания движения – наручники. После чего мужчины были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», где установлены личности указанных мужчин: ФИО2 и ФИО1 После чего инспектором ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ……… А.А. оба мужчины были досмотрены (т. 1 л.д. ……….).

- показаниями свидетеля ……..А.А., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07 декабря 2019 года в вечернее время он находился в дежурном наряде, когда был привлечён для проведения личных досмотров задержанных сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» двух ранее незнакомых молодых мужчин, представившихся ФИО2 и ФИО1 Затем были приглашены двое понятых, которым им были разъяснены их права и обязанности, после чего в кабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» им в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО2, в результате чего во внутреннем кармане надетой на ФИО2 куртки им были обнаружены и изъяты два банковских чека, в левом кармане спортивных брюк – банковская карта ПАО «Сбербанк России» и свёрток из бесцветного полимера, содержащий вещество тёмно-коричневого цвета; в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон, на боковой поверхности которого находилось наслоение вещества тёмно-коричневого цвета, под задней съёмной панелью сотового телефона также было обнаружено наслоение вещества тёмно-коричневого цвета. После изъятия сотовый телефон с наслоениями веществ тёмно-коричневого цвета и свёрток из бесцветного полимера, содержащий вещество тёмно-коричневого цвета, им были упакованы и опечатаны. По факту личного досмотра ФИО2 и изъятия указанных предметов им был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. После чего им в присутствии двух понятых в том же служебном кабинете был досмотрен ФИО1, в результате чего был обнаружен и изъят сотовый телефон «……..», упакованный им после изъятия в бумажный конверт. По факту личного досмотра ФИО1 и изъятия у него сотового телефона им был составлен протокол, в котором все расписались. Через некоторое время старшим дознавателем ОД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» …….. И.В. в присутствии двух понятых у него были изъяты три конверта, содержащие предметы и вещества, изъятые им ранее при личных досмотрах ФИО2 и ФИО1, при этом конверты не вскрывались и не упаковывались (т. 1 л.д. ………..).

- показаниями свидетеля ……… И.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07 декабря 2019 года она находилась в дежурном наряде, когда около 23 часов 00 минут из дежурной части Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ей поступило сообщение о том, что сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в четвертом подъезде дома ……….. по ул. Г…………..г. Ачинска Красноярского края задержаны ранее незнакомые ей ФИО1 и ФИО2, при этом впоследствии в ходе личного досмотра ФИО2, произведённого инспектором ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ……………… обнаружены и изъяты два банковских чека, банковская карта, упакованные после изъятия в бумажный конверт, а также свёрток из бесцветного полимера, содержащий вещество тёмно-коричневого цвета и сотовый телефон «Alcatel one touch», на боковой поверхности и под задней съёмной панелью которого имелись наслоения вещества тёмно-коричневого цвета, упакованные в бумажный конверт. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «…………..», упакованный после изъятия в бумажный конверт. По данному факту ею было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по признакам административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. После чего ею в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, в кабинете 1-10 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» у.. ........... А.А. были изъяты три бумажных конверта, содержащие предметы, изъятые. А.А. в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО1 Указанные конверты во время изъятия не вскрывались и не упаковывались. После чего ею была назначена экспертиза в рамках расследования дела об административном правонарушении. Кроме того, ею были опрошены ФИО2 и ФИО1, которые пояснили, что они совместно заказали наркотическое средство «шоколад» для последующего совместного потребления. После того, как было приобщено заключение указанной экспертизы, согласно которой у ФИО2 было изъято наркотическое средство синтетического происхождения, дело об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ было прекращено, так как в действиях ФИО2 и ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку масса изъятого у ФИО2 наркотического средства синтетического происхождения, согласно действующему законодательству, относится к крупному размеру. Материал проверки был направлен в СО Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 118-120).

Кроме показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2 показаний свидетелей, в судебном заседании были исследованы иные доказательства, подтверждающие виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного выше преступления:

- рапорт инспектора ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ………… А.А. от 07.12.2019, согласно которому 07.12.2019 около 20 часов 45 минут им совместно с полицейским ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ……………….. Е.Е., полицейским-водителем ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ………. А.И., на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами четвёртого подъезда дома ……… по ул. Г………..г. Ачинска Красноярского края, задержаны находившиеся с признаками опьянения ФИО1 и ФИО2, которые затем были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский» (т. …… л.д. …….).

- протокол личного досмотра, согласно которому 07 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведённого инспектором ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский».. ........... А.А. в кабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...> строение 34, во внутреннем кармане надетой на ФИО2 куртки обнаружены и изъяты чек ПАО «Сбербанк России» о внесении денежных средств, чек ПАО «Сбербанк России» о переводе денежных средств, в левом кармане спортивных брюк – банковская карта ПАО «Сбербанк России» № ……. на имя «…………..», упакованные после изъятия в бумажный конверт; в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят свёрток из бесцветного полимера, содержащий вещество тёмно-коричневого цвета, в левом боковом кармане куртки - сотовый телефон «………….», серийный номер ………., серийный номер ……….., на боковой поверхности и под задней съёмной панелью которого находились наслоения пластичного вещества тёмно-коричневого цвета, упакованные бумажный конверт (т. 1 л.д. 14).

- заключение эксперта № ………..от 08 декабря 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой …………, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. (т. ….. л.д. ……).

- заключение эксперта № ………. от 20 декабря 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу в трёх пакетах из полимерного материала вещество, общей массой ……………… который является производным наркотического средства ………….., включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 33-35).

- протокол осмотра предметов от 30.01.2020, согласно которому 30.01.2020 в кабинете 2-53 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...>.. строение ……., осмотрены бумажный конверт с находящимися в нём тремя бесцветными полимерными пакетами, каждый из которых содержит пластичное вещество тёмно-коричневого цвета, фрагментом бесцветного полимера; бумажный конверт с находящимися в нём чеком ПАО «Сбербанк России» о внесении денежных средств, чеком ПАО «Сбербанк России» о переводе денежных средств, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №……….. на имя «……………» (т. 1 л.д. 62-71).

- протокол проверки показаний на месте от 04.02.2020, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал, что на участке местности, расположенном в 4 метрах в южном направлении, от переднего левого угла здания по адресу: 

<

...>., строение ………., ФИО1 07.12.2019 около 11 часов 30 минут заказал наркотическое средство для дальнейшего совместного с ним потребления; на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров, в северо-восточном направлении, от километрового указателя «319» федеральной автодороги «………….» в Ачинском районе Красноярского края по направлению из г. Назарово в г. Ачинск Красноярского края, он около 13 часов 10 минут 07.12.2019 года приобрёл наркотическое средство для дальнейшего совместного потребления с ФИО1 (т. …. л.д. ……….).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ……….от 08.12.2019 года, согласно которому на момент медицинского освидетельствования ФИО1 …….., ……….. года рождения, в его биологическом материале обнаружен …………..) (т. 1 л.д. …..).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № …………от 08.12.2020, согласно которому на момент медицинского освидетельствования ФИО4 …………., в его биологическом материале обнаружен …………..

Оценив представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении, инкриминируемого им преступления при вышеописанных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Виновность подсудимого ФИО2 и ФИО1 подтверждается их признательными показаниями, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и другими материалами уголовного дела.

Доказательства, представленные стороной обвинения у суда сомнений не вызывают, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и относимыми.

Показания свидетелей по уголовному делу являются последовательными, не содержат каких-либо противоречий, способных оказать влияние на выводы суда относительно виновности подсудимых в совершении инкриминируемого им органом предварительного расследования преступления, на установление существенных, юридически значимых для данного дела сведений, обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках предъявленного им обвинения, показания свидетелей согласуются с иными материалами уголовного дела, не противоречат в целом и показаниям подсудимых, а также иным доказательствам стороны обвинения и обстоятельствам, установленным судом. 

Все экспертные исследования по уголовному делу проведены специалистами – экспертами достаточной квалификации, исследовались объекты, которые в соответствии с нормами УПК РФ были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выводы экспертов в достаточной степени обоснованны и мотивированны в представленных заключениях экспертиз, противоречивых выводов не содержат, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

В связи с изложенным, представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Квалификацию действий подсудимых ФИО2 и ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, суд считает правильной, поскольку в судебном заседании нашёл подтверждение тот факт, что подсудимые ФИО2 и ФИО1 вступив в преступный сговор, совместными и согласованными действиями, изначально незаконно приобрели, а затем незаконно хранили для последующего совместного потребления, без цели сбыта – ………………….., согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и запрещенного к обороту на территории РФ, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 отнесен к крупному размеру.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимых …………… суд признает их подлежащими привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2 и ФИО1, относящегося к категории тяжких, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей. 

ФИО2 не работает, обучается в колледже отраслевых технологий и бизнеса», где характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение в быту не поступало, привлекался к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ, по месту отбывания наказания в ФКУ ………….. России по Красноярскому краю, характеризуется с положительной стороны, на учетах в психоневрологическом диспансере не значится, однако, известен с диагнозом «………..», в наркологическом диспансере известен с …………… года «…………………, в противотуберкулезном диспансере г. Ачинска, не значится, неоднократно был награжден за участие в спортивных соревнованиях

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено

ФИО1 работает, по месту работы характеризуется положительно, обучался колледже отраслевых технологий и бизнеса», где характеризовался с удовлетворительной стороны, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало, к административный ответственности не привлекался, по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно, на учете в психоневрологическом диспансере не значится, в наркологическом диспансере состоит на учете с …………. года с диагнозом: «…………………», в противотуберкулезном диспансере не значится, неоднократно был награжден за участия в школьных олимпиадах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера преступного деяния, которое является умышленным, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО1 преступления, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для назначения наказания подсудимым ФИО2 и ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО2 и ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. 

При определении вида наказания, с учетом личности подсудимых ФИО2 и ФИО1 тяжести и обстоятельств совершенного преступления, суд пришел к выводу, что ФИО2 и ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

С учетом личности виновных, характера преступного деяния, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ.

С учетом данных о личности виновных, суд полагает не назначать ФИО2 и ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При разрешении вопроса о возможности исправления виновных без изоляции от общества, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО1 преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимых, и, с учетом влияния назначаемого наказания на исправление виновных, приходит к выводу о возможности исправления виновных без изоляции от общества, полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, об условном осуждении. 

При определении размера наказания ФИО2 и ФИО1, суд учитывает положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ.

На основании ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками оказание юридической помощи подсудимым ФИО2 и ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного производства. С учетом материального положения виновных, их личности, ходатайств об особом порядке принятия судебного решения, суд полагает процессуальные издержки подлежащими возмещению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Назначенное ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года в отношении каждого, возложив, при этом, на период испытательного срока на ФИО2 и ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в трёхдневный срок, после вступления приговора в законную силу; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти лечение у врача нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- вещество, ………………– хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Ачинский" до принятия решения по выделенному уголовному делу №………..;

-бутылку с надписью на боковой поверхности ….………………. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Ачинский"– уничтожить;

-сотовый телефон «………………….., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Ачинский"– вернуть ФИО2 по принадлежности;

- сотовый телефон «………….», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Ачинский" – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, или о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.Ю. Бардин